
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  14-05-2018 Numero  36

Oggetto: VERIFICA DI STABILITA' SU FUSTI E BRANCHE DI ALCUNI
SOGGETTI ARBOREI NEL CAPOLUGO. APPROVAZIONE
RELAZIONE TECNICA E PROVVEDIMENTI PER IL TAGLIO.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 16:55, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO A
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE P

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 14-05-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del           :
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: MORICONI ADOLFO



PREMESSO che questa Amministrazione, a seguito di segnalazioni pervenute da parte di cittadini
nonché specifiche richieste in merito, sta valutando la possibilità del taglio di alcuni alberi ubicati
nel Capoluogo ed in particolare quelli presenti in Corso Vittorio Emanuele e in Via Roma;

CONSIDERATO che, al tal fine si è ritenuto di dover effettuare delle indagini tecniche su alcuni
elementi arborei, ritenuti instabili e a rischio cedimento, in Piazza della Vittoria, Corso Vittorio
Emanuele e Via Roma Largo Giuseppe Di Benedetto, al fine di valutarne la stabilità biologica e
strutturale;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 43/101 del 31/10/2017, con la
quale è stata incaricata la società RES AGRARIA SRL Via A. Canova, 19/3 64019 Tortoreto Lido
TE, composta da tecnici abilitati nel settore agro-forestale, previo preventivo si spesa, al fine di
effettuare delle indagini tecniche su alcuni elementi arborei, ritenuti instabili e a rischio cedimento,
in Piazza della Vittoria, Corso Vittorio Emanuele e Via Roma Largo Giuseppe Di Benedetto, per
valutarne la stabilità biologica e strutturale ;

CONSIDERATO che con nota del Responsabile prot. n. 3998 del 3/11/2017, è stato comunicato
l’incarico di che trattasi all’affidatario;

VISTA la Relazione Tecnica rimessa dalla Res Agraria srl acquisita al prot. n. 0605 del 19/02/2018,
contenente: “Analisi di stabilità bio-statica con metodica VTA e strumentale di elementi arborei”, a
firma del tecnico Dott. Agr. Lorenzo Granchelli, eseguita su alcuni alberi;

VISTE in particolare le conclusioni in calce all’analisi dalle quali si evince che:

Esemplare n.Genere Varietà Ubicazione Conclusioni
analisi

1 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

2 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

3 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

12 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Controlli
periodici

n. 4 alberi Robinia Robinia
pseudoacacia

Via Roma/Via
Giuseppe Di
Benedetto/Villa
Moreni

Rimozione

PRESO ATTO pertanto dei suddetti contenuti e ritenuto di doverli condividere e farli propri;

CONSIDERATO inoltre che in Corso Vittorio Emanuele prospicienti il municipio, sono presenti
ulteriori n. 2 alberi varietà Tilia Hibrida che si ritiene dover rimuovere, in quanto ripetutamente
segnalati dal proprietario del fabbricato limitrofo per danni alla propria abitazione (ultima nota prot.
n. 2836 del 02/08/2018;

RITENUTO di dover attivare tutte le procedure conseguenti al fine di scongiurare pericoli per la
pubblica incolumità, stanziando fondi di bilancio e dando mandato al Responsabile dell’Area IIÎ
per tutti gli atti conseguenziali;



PRESO ATTO della nota del Sindaco prot. n. 1630 del 14/05/2018, inviata al B.I.M. di Teramo al
fine della copertura della spesa;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi;

VISTA la Legge 7 agosto 1990. n. 241 ed in particolare gli artt. 4 e 5;
VISTO lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Dlgs N. 267/2000;
con voti favorevoli unanimi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTI  i decreti legislativi   118/2011 e 126/2014;

DETERMINA
DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente di cui ne
costituiscono presupposto e motivazione;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la Relazione Tecnica rimessa dalla Res Agraria srl
acquisita al prot. n. 0605 del 19/02/2018, contenente: “Analisi di stabilità bio-statica con metodica
VTA e strumentale di elementi arborei”, a firma del tecnico Dott. Agr. Lorenzo Granchelli;

DI AUTORIZZARE  il Responsabile dell’Area IIÎ ad attivare tutte le procedure conseguenti al
fine al fine di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, ed in particolare a provvedere come
segue:

Esemplare n.Genere Varietà Ubicazione Conclusioni
analisi

1 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

2 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

3 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Rimozione

12 Tilia Tilia Hibrida Corso Vittorio
Emanuele

Controlli
periodici

n. 4 alberi Robinia Robinia
pseudoacacia

Via Roma/Via
Giuseppe Di
Benedetto/Villa
Moreni

Rimozione

DI AUTORIZZARE altresì il Responsabile dell’Area IIÎ alla rimozione di ulteriori n. 2 alberi,
varietà Tilia Hibrida in quanto ripetutamente segnalati dal proprietario del fabbricato limitrofo, per
danni alla propria abitazione (ultima nota prot. n. 2836 del 02/08/2018);

DI STABILIRE la spesa presunta per l’esecuzione della presente in € 10.000,00 da impegnarsi su
apposito capitolo del bilancio c/e 2018 previa variazione, con i fondi richiesti con nota del Sindaco
prot. n. 1630 del 14/05/2018, inviata al B.I.M. di Teramo al fine della copertura della spesa ;

DI DICHIARARE con successiva ed unanime votazione attesa l'urgenza la presente Deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


